27.12.2018г. № 44
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСОЛЬСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ CЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ОТ 22.02.2018 Г. №21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в СОСНоВскОМ муниципальном образовании»
С целью приведения Положения о бюджетном процессе в Сосновском муниципальном образовании в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 19.07.2018 г. № 222-ФЗ, Федеральным законом от 04.06.2018 г. №142-ФЗ, руководствуясь ст. ст. 31, 46, 56 Устава сельского поселения Сосновского муниципального образования, Дума сельского поселения Сосновского муниципального образования
РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования, утвержденное решением Думы сельского поселения Сосновского муниципального образования от  22.02.2018 г. №21:

1.1.часть 6 статьи 6 дополнить подпунктом 2 следующего содержания:

«2.Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде соответственно от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

3) по иным искам муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

Главный распорядитель бюджетных средств вправе заявлять в порядке регресса требования к лицам, чьи действия (бездействия) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.

Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.»
1.2.часть 6 статьи 6 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3.Главный распорядитель средств местного бюджета, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного Кодекса РФ, обязан в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования, направить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При наличии оснований для обжалования, а также в случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса, главный распорядитель в течение 10 дней после вынесения судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончательной форме обязан направить соответствующую информацию в финансовый орган.

В целях реализации права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования уведомляет соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования об исполнении за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда.

Решением Думы сельского поселения может быть установлен порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования в финансовый орган муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

В случае нарушения должником требований, установленных п.3 ст. 242.5 Бюджетного кодекса РФ администрация приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах должника. При этом не могут быть приостановлены операции по исполнению: исполнительных документов, решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами.

Исполнение судебных актов осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных на эти цели решением о бюджете. При исполнении судебных актов в объемах, превышающих ассигнования, утвержденные решением о бюджете на эти цели, вносятся соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.»;
1.3.часть 6 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«6.Решения о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных статьей «Полномочия финансовых органов по применению бюджетных мер принуждения» настоящего Положения, подлежат принятию в течение 30 календарных дней после получения уведомления о применении бюджетных мер принуждения и исполнению в срок до одного года со дня принятия указанного решения.

По решению Министерства финансов Российской Федерации, финансового органа субъекта Российской Федерации, финансового органа муниципального образования срок исполнения бюджетной меры принуждения, указанный в абзаце первом настоящей части, может быть продлен в случаях и на условиях, установленных соответствующим финансовым органом в соответствии с общими требованиями, определенными Правительством Российской Федерации.»
2.Утвердить порядок представления главным распорядителем бюджетных средств сельского поселения Сосновского муниципального образования в финансовый орган сельского поселения Сосновского муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию сельским поселением Сосновского муниципального образования права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса (приложение 1)
3.Специалисту данное решение опубликовать в газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования в сети Интернет (sosnovka-adm@mail.ru).

4.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.
Глава сельского поселения

Сосновского муниципального образования

В.С.Мелентьев
Приложение 1

Утверждено решением Думы

сельского поселения Сосновского

муниципального образования

№44 от «27» декабря 2018г
ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЕМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФИНАНСОВЫЙ ОРГАН СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ О СОВЕРШАЕМЫХ ДЕЙСТВИЯХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРАВА РЕГРЕССА, ЛИБО ОБ ОТСУТСТВИИ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ИСКА О ВЗЫСКАНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ПОРЯДКЕ РЕГРЕССА

1. Представление главным распорядителем бюджетных средств сельского поселения Сосновского муниципального образования в финансовый орган сельского поселения Сосновского муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию сельским поселением Сосновского муниципального образования права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса осуществляется в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Устава сельского поселения Сосновского муниципального образования, а также в соответствии с Положением о бюджетном процессе, утвержденном решением Думы Сосновского муниципального образования №21 от 22.02.2018 года (далее – Положение о бюджетном процессе).

2. В целях пояснения настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

финансовый орган – орган (должностные лица) администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования, осуществляющий составление и организацию исполнения бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования;

главный распорядитель бюджетных средств – орган местного самоуправления сельского поселения Сосновского муниципального образования, имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств, если иное не установлено Положением о бюджетном процессе.

3. После получения уведомления об исполнении судебного акта о возмещении вреда за счет казны сельского поселения Сосновского муниципального образования от финансового органа главный распорядитель бюджетных средств при наличии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса в течение 3 рабочих дней направляет в финансовый орган запрос о предоставлении копий документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение за счет казны сельского поселения Сосновского муниципального образования судебного акта.

4. Копии документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение за счет казны сельского поселения Сосновского муниципального образования судебного акта о возмещении вреда, направляются финансовым органом главному распорядителю бюджетных средств в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня поступления запроса, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Главный распорядитель бюджетных средств ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовый орган информацию о совершаемых действиях, направленных на реализацию сельским поселением Сосновского муниципального образования права регресса либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса (далее – информация).

6. Предоставляемая информация должна содержать следующие сведения:

- реквизиты судебного акта (дата вынесения судебного акта, номер дела, наименование суда, наименование сторон по делу);

- наименование главного распорядителя бюджетных средств;

- перечень действий, направленных на реализацию сельским поселением Сосновского муниципального образования права регресса, либо указание оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса;

- дата составления информации.

7. Информация представляется на бумажном носителе и подписывается руководителем главного распорядителя бюджетных средств или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени главного распорядителя бюджетных средств.

8. При предъявлении иска о взыскании денежных средств в порядке регресса, после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме, главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде интересы сельского поселения Сосновского муниципального образования, в соответствии с пунктом 3.2 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, информация в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 7 настоящего Порядка, представляется в финансовый орган в течение 3 рабочих дней с момента получения судебного акта в окончательной форме.

9. Ответственность за достоверность информации, предусмотренной пунктами 5 – 8 настоящего Порядка несет главный распорядитель бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.